165 causam quæ. ij. de testib. ca. ex parte de capel. Monach. † Idem si tollat ius Privilegiis ius tertij tollens, præsumitur falsum & suspectum. tertij. Panormi. in capit. ex parte, secundo, de officio deleg. per c. super. eo. ibidem, & capitul, quamuis. de rescript. in sexto. Præsumitur enim falsum priuilegium, quod tollit ius tertij, cū princeps non soleat huiusmodi priuilegia concedere. Felin. & alij plenè in dicto c. ij. & Curt. consi. lxxvj. & consilio lxxiiij. circa fi. & sic rescriptum ex his præsumitur suspectum.

166 † Idem, si prohibitum sit impetrari. l. iij. C. de paga. l. iij. de fund. patrimo. libr. xj. Adhæc si careat debita solennitate. l. vnicuique. C. de proxi sacror, scrinior. libr. xij. & Masuer. in sua præf. rubric. de liter. not. §. item multis modis. nu. 25. doct. in l. iubemus. C. de test. In super quando rasum est in loco suspecto, c. inter. & cap. ex literis, de fid. instr. Præterea ratione personæ illius, qui illud impetrauit, l. j. C. de precib. Imperat. offeren. Siue partis vel

vel notarij ratione. l. si cui. §. iisdem. ff. de accu. l. non omnes. §. à Barbaris de re militari. & alio modo suspectum præsumitur, prout in l. si. C. de fid. instr.

*Suspicio re-
scripti quid
prosit.*

Operatur autem ista suspicio, ut interim isti rescripto non credatur, nec executioni detur. c. si quando. eod. c. porrecta. de confir. vtil.

Secundò, ut iudex, cui rescriptum directum est, interpellare debeat, & monere Papam, vel principem à quo progressum fuerit. d. c. memoriam. xix. dist.

Tertiò, ut post monitionem, si Papa vel Cancellarius, vel is à quo emanavit rescriptum, remitti petat ad se impetrantem, tunc ad concedentem debet iudex illum sub fida custodia mittere, dicto c. ij. in fin. ibi, venire compellas. c. ij. de cri. falsi. & dicto c. in memoriam.

Quartò, quod impetrans tanquam falsarius puniri poterit, & extra ordinem, nisi probauerit illud rescriptum sibi sub illa forma concessum. c. porrecta. de confir. vtil. l. iubemus. C. de prob. Cur. confi. l. vj. super processu. col. pen. vbi suspicio falsi pro veritate habetur, nisi ab impetrante contrarium probetur.

*Iudex re-
scripti ratio
ne quomodo
cognoscat.*

VIGESIMVS SECVNDVS EFFECTVS EST, quòd si rescriptum valeat, iudex datus etià non suus, cognoscere poterit de illa causa, quæ aliàs non posset. cap. iij. de rescrip. l. j. C. si contra ius. Sed quanuis rescriptum iustitiæ non valeat, tamè ad hoc valebit, ut iudex de subreptione cognoscere possit. cle. j. eo. l. ij. C. si contra ius. vbi text. dicit, de causa convenit ferre sententiam. Intelligi debet de causa subreptionis, de qua cognovit, non de principali, quia de qua cognovit, de eadem pronunciare debet.

*Intellectus
ad l. ij. si cõ-
trarius.*

l. de qua re. ff. de re iudic. quicquid iactent docto. super d. l. ij. ut dixi in nouis interpr. illius legis. Secundò, ut iudex rescriptum irritum pronunciare possit, & ab effectu rescripti partem repellere, & ut solet dici, *Le debouter & priver de l'effect, & enterinement de ses lettres.* d. cap. porrecta. ibi denuncies non valere, de confir. vtil. & c. ad nostram. ibi denuncietis irritas & inanes: ibidem dico art. ij. gl. xiiij. infra. Tertiò, in expensis condemnare debet impetrantem. c. ij. eo. & c. de dolo. ac d. cle. j. doct. in c. super literis. de resc. & hoc seruatur in curiis Franciæ, quanuis contrarium consuluerit Ias. consil. ij. in themate. vol. j. sed & quòd in expensis condemnare debeat impetrantem hic iudex, est text. & ibi docto. in c. dispendia. de rescri. in sexto. glo. & doct. in c. fin. illo titul. in decreta. Iacob. in l. non idcirco. ff. de iud. & hodie est text. in cõcord. in §. si quis verò, de friuo. appell. vbi etiam vult ut condemnentur in expensis, damnis & interesse, facit text. in c. cum appellationibus, de appell. libr. vj. sic consuluit Barbat. consil. quinquagesimo. illud afferam. col. iij. in primo volu.

*Litera post
presentatio-
nem & ful-
minationem
ligant.*

Vigesimotertiò, literæ non afficiunt, nec ligant ante literarum præsentationem, ca. vt nostrum. de appel. ca. si capitulo, de conces. præb. in sexto, etià quæcunque clausula adfuerit, nisi princeps velit à data rescripti tempus currere, ut in literis dilationem annalem, vel quinquennalem continentibus, ut inferius dico in illo tract. Ideo fulminationem processus non potest executor facere ante literarum & executorialium præsentationem & receptionem, etiam si bullam gratiosam recepisset. text. in cap. cum teneamur, ibi mandatum nostrum pro alicuius provisione receperis, de præben. & cap. vt debitus. de appella. c. susceptum. de resc. in sexto. Dom. de Rota decisio. cccclix. circa tertium, in not.

170 Vigesimoquarto, iudex, cui dirigitur rescriptum, potest cognoscere de his, quæ in rescripto continentur, & quæ possunt comprehendi sub narratione, & cōclusionē rescripti. vnde si rescriptū ad restitutionē cōcludat, pars non potest agere, vt res ei detur, vel ad aliud diuersum, vt docet Bald. in l. ij. co. vij. C. si cōtra ius. & Fel. in c. super literis. col. j. de resc. alij multi sunt effectus, sed tu bone lector, ex his instrui poteris paruo negotio ad alios.

171 DVODECIMO, QVOMODO rescripta & literæ Regiæ amittantur, vel impugnentur? Respon. Primò, ratione intentionis, si non fuit intentio concedentis, c. mandatum, & seq. de rescript. c. proposuit, de concess.

*Quomodo
literæ amit-
tantur, &
impugnen-
tur. Impu-
gnandi lite-
ras praxis.*

172 præb. † Vnde incomprobatis rescriptis non debent aduocati, vel alij impugnantes literas dicere, quòd princeps hoc concedere non potuit, sed quòd noluit, & si veritas eidem expressa fuisset, non hoc scripsisset, l. si. ff. de const. prin. l. ex facto. ff. de vulg. Et tunc nullam iniuriam facimus principi, sed reputamus eum iustum & bonum, & maiestas illius in suo esse conseruatur per illa duo nomina, teste Bald. in l. ij. ff. de constit. princip. addens plus, omnia principis mandata debere intelligi cum iustitia, & saluo alterius iure, l. auctoritatem, & l. meminerint. C. vnde vi. & iniuriam facit principi, qui illius literas lacerat, vel non permittit eas præsentari, vel legi. tex. not. c. ex literis, de offic. delega.

173 Etiam sic amittitur rescriptum, & duobus præcipuè modis, expressè & tacitè. Expressè, si reuocatum fuerit, vel illi impetrans renunciauerit, vt sequitur. Tacitè, si sit subreptitium, obreptitium, & in multis casibus inferius conscriptis, vt sequitur: non licet tamen appellare à concessione rescripti, sed ab executione sic, & ita solemus in Francia appellare, & sic iudicauit Senatus, anno 1526. die xvij. Iunij.

*Duobus mo-
dis amittun-
tur literæ.*

174 Secundò, ratione falsi impugnatur rescriptū, vt per tot. tit. de crimi. fals. Etiam effectus rescripti sic amittitur in c. olim. de rescript.

Arestum.

Tertiò, quando est subreptitium & obreptitium. c. ad aures, & c. super literis. de rescri. vt superius abundè elucidauimus in q. x. vbi etiam dixi impugnari posse quòd inciuile sit & irrationabile, & tunc etiam amittitur.

Quintò, quā causa ex qua princeps mouetur est falsa, quia rescriptū verū intelligitur, si preces veritate nitatur. l. si. C. si cōtra ius. c. ij. de ref. Card. cōf. xcvj. Papa vniuit. in prin. vel si ita est. gl. in c. ij. de resc. & in clau. cācel. lxxvj.

Quartò, si præiudicat tertio, contra c. quāuis. de resc. in vj. c. super eo. de offi. dele. l. ij. §. meritò. ff. ne quid in loco pub. fiat, & superius scripsi de hoc.

*Falsa causa
vitat re-
scriptum.*

Sextò, si contineat scandalum: non enim vult princeps, vt cum scandalo aliquid fiat, c. nihil. de præscript. c. cum teneamur. de præb.

Septimò, impugnatur rescriptum, si malos exitus est pariturū: ideo consulendus est iterum princeps, c. requisit. de sponsal. Cardin. Zabar. con. xcvj. Papa. in fi. c. vbi, de elect. in sexto.

Octauò impugnatur, si repugnantiam contineat, l. vbi repugnantia. ff. de regu. iur. Nam si scripturæ inuicem repugnant non valent, l. scripturæ. C. de fide instru. & c. scripturæ, illo titul. in deere. multò fortius vna & eadem, quando est sibi contraria. l. si Titius. ff. de cond. instit. sic consuluit Card. Zabarel. consi. cxxxvj. præmitto. col. vlti. nu. 23.

*Continens
repugnan-
tiam est nul-
lum.*

Nonò, quando iniustum est, inciuile, vel indecens, quod concessum est, vt su

vt superius dixi in x. quæstio. & in diuis. subreptitij & inciuilis. Nam contra iustitiam nihil debet Papa facere, c. in causis. de re iudic. Gestæ enim sua redemptoris gestis conformari debent. c. significasti. de elect. Idem in aliis principibus. l. fina. C. de donatio. inter virum & vxorem.

Decimò, impugnatur quando non est facta mentio causæ, quæ publicam cõcernebat vtilitatem vnde si beneficium debeatur Theologo, vel doctori in iure, in ca. super specula. & cap. quia nonnulli. de magistris. & de collat. in concord. non valebit collatio etiam iure præuentionis facta, nisi exprimat quòd non obstante illa causa vult conferre. cap. dilectus. primo. de rescript. Cardinal. consil. cxlij. videtur dicendum. colum. iij. numer. 6. quod facit ad intellectum §. declarantes. de mandat. apostolic. in concord. vide quæ ibi dixi, quo ad concor.

*Exceptiones
legitime nõ
possunt tolli.*

Vndecimò, quando legitimæ, & rationabiles tolluntur exceptiones, oppugnari solet tale rescriptum, nec debet probari, per cap. ex parte. secundo. de offic. delega. vbi amplissimè Feli. & Dec.

Duodecimò, rescriptum impugnatur, quando litis non est facta mentio. c. inter monasterium. de re iudica, & alibi scripsi.

Limitatur, quando lis non est contestata. Bal. in l. j. C. de relatio. Sic consuluit Francisq. consil. clxxiiij. in causa. col. ij. nume. 4. Vide limitationes per Feli. in dicto c. inter monasterium.

Decimotertiò impugnatur, quòd impetrans non habebat mandatum. c. nonnulli. §. j. de rescrip. Tamen si appareat rescriptum, præsumitur mandatum, vt decidit doct. in c. ex parte decani. de rescript. & Anton. Capit. in decis. Neapolita. quæstio. iij. in causa. numer. 19. plus dicens, quòd si non constet, an principalis impetrauerit per se, an per procuratorem, tunc dicens ipsum impetratum per non habentem potestatem, hoc probare debet: sed hodie in Francia ista non solent obiici, vt alibi scripsi, nec audiretur ista obiiciens in curiis Franciæ.

Decimoquartò, quando est contra ius l. rescripta. de precib. Impera. offend. dixi superius quæstio. ix. facit rubri, & maximè l. fina. C. si contra ius.

*Fisco dam-
nosum non
valet.*

Decimoquintò, opponitur puòd rescriptum est fisco damnosum, & sic non valet. l. nec damnosa. C. de precib. Imper. offer. plenè scripsi supra in ix. quæstio. sed hoc debet opponere etiam procurator Regius, vel Aduocatus.

Decimosexto, si sit impetratum contra vtilitatem publicam, vt per totum titulum C. si contra ius vel vtilit. public. & superius scripsi dicta quæst. ix.

Decimosseptimò, quando est contra stylum, ideo non valet. cap. ex literis. de constitu. cap. quàm graui. de crimi. fals. vtpotè si mandetur quòd res sine causæ cognitione restituatur. cap. secundo. eod.

*Anno per-
ditur rescri-
ptum.*

Decimooctauò, non vtendo per vnum annum, rescriptum iustitiæ perditur, & sic oppugnatur. cap. si autem. & cap. plerunque. eo. & superius dixi in quæstio. j. Hoc etiam docet Masuer. in sua practica, rubric. de liter. not. §. Item literæ adiornamenti, vbi dicit à data literarum hunc annum computari, quanuis gloss. & doct. in dicto c. plerunque. dubitent.

Decimononò, secundum tollit primum, si de eo faciat mentionem. c. ceterum. de rescript. vt superius proximè scripsi, & ideo hoc opponi poterit.

Vigesimò, si excommunicatus sit impetrans. ca. j. eod. libro sexto. abudè scripsi

scripsi in interpret. capitu. postulaſtis, de cleri. excommunic. ministr. Idem si sit impetratum ab alio, qui non potuit impetrare, prout scripsi supra quaest. quinta.

Vigefimoprimumò morte impetratis, vel eius cõtra quem est impetratum, extinguitur mandatum, c. significauit, de rescrip. uel morte mandantis re integra, c. relatum, & c. gratum, ac c. licet. de offic. deleg.

*Morte im-
petratis
mãdãtis an
extingua-
tur rescri-
ptum.*

Vigefimosecundò, per probatam iudicis recusationem, c. causam. secundò, & cap. insinuante, de offic. deleg. c. ut nostrum, de appellat. dixi in tracta. de recusat.

Vigefimotertiò, quando negotium refertur ad principem & superiorem, tunc primus iudex ratione primi rescripti non recognoscet, nec decidet, capit. licet, de offi. deleg. c. ut nostrum, de appellat. dixi in tract. de euoc. in primo Tomo ord. Reg.

Vigefimoquartò, per fraudem illius qui duo paria literarum ad diuersos impetrauit iudices, vt aduersarium fatigaret, c. ex tenore, de rescrip. c. dispendia, illo titu. in sexto.

Vigefimoquintò, quo ad effectum amittitur rescriptum, quando iudex non sequitur formam illius, c. cum dilecta, de rescript. idem si iuris ordinem peruertat, c. exhibita, de iud.

Vigefimosextò, si iudex cui dirigitur mandatum, nolit, uel non possit cognoscere, c. sciscitatus, de rescript.

Vigefimoseptimò, si factum in cõstructione sit vitium, c. ad audientiam, primo, de rescript. ubi dicit Bald. scriptores Cancellariæ debere esse valde peritos in arte Grammaticæ, licet hoc rarò eueniat. vide quæ scripsi de hoc uitio in praxi beneficial. in elucidat. bulle, vbi nouũ ad illud cap. ad audientiam. dedi intellectum, & Bertrand. consil. cxij. visis quibusdam, in princip. in secundo volu. dicit habere locum tam in rescriptis Papæ, quàm Imperatoris & Regis, ac etiam in priuilegiis. quod fortè non est verum, nisi in literis Papæ, per text. in l. Imperator Titus Anton. ff. de statu homi. ut dico in dicta praxi benefi.

176 Vigefimooctauò, iniquum est impetrantem petere, vt pro parte comprobetur & in parte non, quia non debet ex parte obligationem comprobare, & ex parte tanquam de iniqua conqueri, l. si ita. in fine. ff. de ope. liber. iudex tamen potest in aliquo articulo literas approbare, & in alio reiicere, si sint articuli disiuncti & indiuisibiles, per c. si eo tempore, de rescript. in sexto, quia vtile non debet per inutile uitari, per reg. iuris, in sexto, & l. j. §. penul. de verbo. oblig. Ideo pars non potest pro parte petere vt comprobetur, argu. l. edita. C. de eden. secus in iudice.

*Interinari
pro parte
rescriptum
an possit.*

Vigefimononò, quomodo amittatur priuilegiũ, scripsi in praxi beneficiali, in quaest. quæ sit differentia inter rescriptum, mãdatũ, beneficiũ, & priuilegium. & vide quæ scribit Pet. Ferrar. in pract. in forma opponendi contra instrumenta, in verb. aliis rationibus, & Nepot. de Montealbano in forma opponendi contra rescriptum, vbi alia elici poterunt, per quæ & impugnari & amitti rescriptum potest. Nos solemus impugnare maximè ratione supreptionis & obreptionis & inciuitatis, & postea causas exprimimus, ob quas dicitur subreptitium, inciuite, vel irrationabile.

*Iudicandum
super his re-
scriptis quo-
modo sit.*

ULTIMO, QUOMODO IUDICANDUM sit super his rescriptis? Respond. vt paucis agam, iudicet iudex secundum tenorem rescripti, & conclusionem, per text. in cap. cum R. Canonicus. in fin. de offi. dele. Ibi, iuxta rescripti à te obtenti tenorem sine debito terminare procuret. l. cum præcibus. in fine debito terminare procuret. l. cum præcibus. in fine. C. de proba. ibi: Vt secundum tenorem rescripti nostri possis consequi sententiam. & si forma data sit in rescripto, iudex illam sequi debet: alioqui non valebit processus, nec sententia. ca. cum dilecta. de rescrip. cap. venerabili. de offi. deleg. nec debet iudex cognoscere, nec pronunciare de his, quæ non continentur in rescripto. ca. cum olim. primo. de offi. delega. quia super illis non habet cognitionem, nisi fuerint connexa. c. translato. de constitu.

*Praxis pro-
nunciandi
super literis
Regis.*

In Francia autem iudex approbat rescriptum, & tunc solet dicere, Com probamus literas Regias, his ferè verbis: *Auons enteriné les lettres Royaux impetrées par tel, &c.* Et solet exprimere in quo approbat, si in omnibus approbare non intendit. Ac etiam si in omnibus approbet, adhuc dicere solet, *Et en enterinant les lettres Royaux auons rescindé, cassé & annullé ledict contract mentioné ausdictes lettres, et condané partie aduersé es despens, &c.* Iudex ergo approbando literas, solet rescindere contractum, q̄ rescindi mandabatur in literis, & partem aduersam oppugnantem in expensis condemnat, vt scripti in vij. quæst. superius. Item si literæ sunt obreptitiæ, vel inciuales, iudex eas tales declarat, vt articu. ij. glos. xiiij. infra eod. dicitur, repellitque partem ab effectu literarum, condemnando eam in expensis, & vulgò dici solet, *Auons declairé & declairons les lettres impetrées par tel, estre subreptices & obreptices, & auons debouté l'impetrant de l'enterinement & effect d'icelles, & si l'auons condamné es despens, &c.* Ista sunt in effectu, quæ iudices sequuntur. Alia multa sunt secundum rescriptorum diuersitatem, quæ varias possunt habere sententias, sed hoc pragmaticis notum est, ob id alia non prosequar hîc, sed leges Regias aggredior, vt ordinem in initio præscriptum seruem.

Philip

Item que les lettres du Roy soyent receuës benignement.

Articulus primus.

GLOSSA PRIMA.

HIC ARTICVLVS elicitur ex capit. si quando, de rescrip. & innouat inibi statuta. Et notanda sunt quæ in hoc articulo requiruntur. Primò, quòd literæ Regiæ benignè recipiantur, & non austerè, nec iracundè, sed cum mansuetudine, & liberalitate animi. de qua loquitur text. in l. j. C. de thesaur. libr. x. vbi Lucas de penna. Et intelligendus est generaliter iste text. de literis principis, siue ad petitionè, siue motu proprio, siue ex certa scientia concessæ sint: vt consuluit Cardinal. consilio cxlij. videtur, columna vlti. Felin. & alij in dicto cap. si quando, de rescript. Bald. in capitu. cum adeo, ibidem. Alexander. in consil. cxxv. viso titulo, in fin. volumi. secundo, etiam sint epistolæ, vel aliæ quæcunque: quia hic dicit *lettres du Roy*, & epistolæ sunt *lettres du Roy*. Benignè sunt literæ Regiæ recipiende.

Et reueremment.

GLOSSA II.

SECUNDO, literæ Regiæ recipi debent reuerenter, & solent deposito pileo, dum præsentantur recipi, & sic dici à iudicibus, *Dieu donne bonne vie au Roy*. Iudices delegati Papæ dicere solent in processu hæc verba, *Hodie fuerunt nobis exhibitæ literæ sanctissimi dom. nostri Papæ Iulij tertij, quas cum honore & reuerentia, qua decet, recepimus.* Facit text. in cap. Regum. 23. q. v. in fi. Ibi, ipsis autem principibus & potestatibus fidem, & reuerentiã seruari oportet, quam qui non exhibuerit, apud Deum præmia inuenire non poterit, & ca. dicat, ibidem, & primè Petri ij. c. scribitur: *Regem honorificate, & hæc reuerentia est honoris cum timore in signum subiectionis exhibitio, secundum glo. ad Hebr. xij. c. & de hac scribit Io. de Terra rubea, in tract. contra rebelles Regum, in art. iij. in fine tertij tract.* Cum reuerentiã literæ Regiæ recipiantur.

Sed iste text. non dicit à quibus sint recipiendæ literæ: Respond. non solum à iudicibus, verum & ab hominibus subditis, quibus mittuntur, quia generaliter loquitur iste tex. ergo generaliter de omnibus intelligetur, l. prima. §. generaliter. ff. de lega. præstan. vnde Imperator scribit iudicibus & magistratibus, qualiter se habere debeant, in §. festinabis. in authentic. de mand. princip. collat. iij. sic dicens, *Talem præbebis temetipsum omnibus, & publicè, & priuatim, vt terribilis quidem sis delinquentibus & indeuotis circa fiscalia: mansuetissimus autem & mittis omnibus placidis & deuotis, & paternam eis exhibeas reuerentiam.*

2. To. Comment. Dō. Rebuff.

d ij

Et mises à execution diligemment par les Iuges.

GLOSSA III.

*Diligenter
litera Re-
gia exeque-
da.*

TERTIO, debent iudices, quibus mandata Regis diriguntur; diligenter ea exequi: & hinc iudices vocamus quoscunque habentes causæ cognitionem. Apparitores etiam tenentur diligenter exequi. nam si iudices tãquam maiores ad hoc tenentur, ergo & alij inferiores Regis officiales, & omnes magistratus iudicum nomine hinc cõtinentur, quibus literæ dirigi possunt: de quo scripsi supra, in viij. quæst. Alioqui ex mora punientur, vel recusatione, l. nullus. de fabricen. C. lib. xj. continebitur etiam Senatus, ac consilium magnum, & primum, & alij quicunque. Nam omnes, quibus diriguntur, diligenter literas Regis exequi debent, & quanuis nominentur hinc iudices quantum ad executionem, respicit tamen omnes quo ad reuerentiam, & benignitatem recipiendi literas, & de omnibus intelligitur. Etiã in literis missis, epistolis, & aliis literis Regiis. Adeo quod si Rex scribat mercatori, vel alij epistolã, vel alias literas, etiam benignè, & reuerenter recipiendæ sunt. & iste text. loquitur de literis Regiis: de literis autem Cancellariarum, si recusentur, non solent magistratus ad Regem referre, sed iustitiam super his administrare, vel ad Senatum referre seu appellare.

Simon qu'ils ayent cause inste, parquoy ne le doiuent faire.

GLOSSA IIII.

*Recusari li-
tera Regia
cum causa
possunt.*

QUARTO excipit, si iustam habeant iudices causam, cur eas exequi non debeant, dicto c. si quando. gloss. in cap. ij. de fil. presbiter, ergo debent habere cum effectu causam, & non sufficit, quod videatur causa. l. nomen filiarum. §. fin. ff. de verbo. sig. & quod hinc vocat iustam causam, in cap. si quando. de rescript. vocat rationabilem, & sic non sufficit assignare causam, nisi rationabilis fuerit. Nam quod ratione caret extirpãdum est. c. chorepiscopi. lxviij. dist. & quãdo alsignatur ei ratio, ¶ princeps non debet cõtra rationẽ iterũ scribere, quia cum sit animal rationale, & sub illius definitione contineatur, cauendum est, ne ad alteram definitionẽ vertatur, si velit, vt literæ iniquæ exequãtur. Nempe licet ipse sit dominus legum, nõ tamen morum, & rationis, vt dicit Bald. in l. princeps. ff. de legib. & l. ij. nu. 40. col. vj. & seq. C. de serui. & aqua. Et principes nõ rationabiles, non sunt homines, sed pecudes, in cuius definitione continentur, imò etiam si adiiceretur poena in his literis cõtra non exequentes, adhuc non erũt exequẽdæ: quia hic tex. generaliter loquitur. & d. cap. si quãdo, & sufficit sequi has leges de rescriptione loquentes. Et hoc si executor literarũ videat, vel præsumat verisimiliter imminere scandalũ ex executione. Nã tunc dicit Inno. in c. inquisitioni. de sen. excõ. q. si mandatũ Papæ cõtineat hæresim, vel statũ ecclesiæ perturbet, vel alia mala vêtura sint, tunc non debet subditus parẽre, quia debet obuiare malo, & nõ adiuuare, per c. si dominus. cum seq. xj. q. iij. & c. seq. vnde notoriè indignũ, quẽ Papa dignũ facere nõ potest, quia de iure naturali: vel si induceretur scandalum, aut peccatũ, nõ debet prouideri, si hoc Papa mãdauerit: quia potestãtẽ peccãdi nõ accepit is, cui dirigitur tale rescriptũ, cum potestas data sit ad ædificationem

*Princeps
est rationa-
bilis.*

*Litera quã
do nõ erunt
exequenda.*

ficationem, non ad destructionem, vt docet diuus Paulus. & c. j. xl. distinct. Panor. & alij in dicto c. si quando, & c. cum adeo. cod. & Aufrer. in decis. Tholo. quæst. cccclxxvij. Item, & c. an sit parendum.

Item licet literæ Regis sint irrationabiles, tamen adhuc iudices cum honore & reuerentia eas accipiant, sed eas non exequantur: quia ad reuerentiam non dicitur hîc, quòd assignetur iusta causa. Imò quantumcunque sint irrationabiles illæ literæ, si iudex eas proiiceret, vel frâgeret, puniretur, tanquam Regis contemptor: de quo scripsi in tract. no. q. 19.

Auquel cas ils nous rescriuent.

GLOSSA V.

QVINTO, quando iudex literas non vult exequi, debet ad principem rescribere, d. c. si quando, ibi, aut per literas tuas, quare adimplere non possis rationabilem causam præendas. ex quo text. sumpta est hæc ordinatio. & facit text. in §. deinde, versic. si quis autem, in authen. de man. prin. coll. iij. ibi, tunc suscipiens quidem talem formam, non autem aliquid agens ex ea, antequam ad nos nuncians secundum præceptionem nostram suscipias.

Rescribere iudex literas recusans quomodo debeat.

Et iste tex. intelligitur tam de literis Regis sigillatis & authenticis, quam etiam de literis missis, & epistolis: vt si is ad quem missæ sunt, nõ possit adimplere: quod ad principem rescribere causam debeat: alioqui vidi ad aliquem missas secundas literas, vt ipse veniret ad Regem dicturus causam, cur non adimpleuit mandatum in primis literis contentum, vel cur non rescripserit causam, & tunc erit necesse adire principem: quod nisi scripisset, non esse necesse. Ideo iudices & alij in hoc prouidi esse debent, vt rescribant.

Sed videndum est, quid iudex debeat ad principem rescribere vel alij? Respon. Primò, quòd recipiat tales literas benignè & reuerenter, vt decet. Secundò, quòd semper affectauit, & affectat mandatum principis totis

Rescribere quid iudex recusans debeat.

(vt aiunt) neruis exequi: quia felicitatis (vt adagio dicitur) est mater obedientia, & obedit is qui obtemperat, & vltro obsequitur recta monenti. Musæus author est.

Tertiò, quòd in hoc rescripto inuenit aliqua, quæ iniusta prima facie sibi visa sunt. Ideo parcat principis maiestas, si ea velit illi detegere.

Quartò, quòd illas literas perlegit semel, & sæpius, & diligenter qualitatem negotij considerauit, atque super eis consuluit Regios magistratus, qui etiam eas literas asperas, & duras inuenerunt, d. c. si quando. Et hoc ideo scribitur, quia quod transcurforiè legitur, non censetur intellectum, doct. in ca. fraternitatis, de testi. l. j. ff. de his quæ in testa. delen.

Quintò, quòd ista videns, fuit coactus ad Regiam maiestatem rescribere de prædictis, iuxta suam voluntatem in ordi. suis declaratam, vtpotè hîc, in omnibus tamen suæ obtemperare cupiens iussioni.

Sextò, quòd oret principem pati benignè & sustinere modestè, si nõ adimpleuerit, quòd prauè fuerat eidem suggestum, vt habetur in d. ca. si quando. Nam sicut Papa scribit, vt moueri subditus nõ debeat, sic nec princeps debet moueri, nec offendi si mandatum eius iniustum executioni datum non fuerit, vt ibi. & in c. cum adeo, de rescrip. c. si dominus. i. i. quæst. iij. alia

2. To. Comment. Do. Rebuff.

d iij

addere poteris, quæ scribo in tract. nomi. quæst. 13. & pro materia. Sed per quem poterit scribere, respon. tex.

Et rendent lesdictes lettres à ceux qui les porteront.

GLOSSA VI.

Literæ recusatae parti reddi debent.

SEXTO requiritur, quòd iudex reddat literas parti impetranti, quæ eas detulit iudici, nõ autem vult iste text. vt iudex per se, vel nuncium eas portet, vt hic dicitur. Tamen vtrunque parti dare debet, tam literas, quàm eius responsum: aliàs ægrè ferret princeps, si literæ solæ redderentur sine iusta causa, vt hîc.

Et per hoc patet Regem nolle iudices pati labores, aut expensas ad mittendum literas, sed hoc fieri debet expensis partis procurantis, vt dicitur in cle. causam, in verbo porrecto libello, de elect. vbi dicit gloss. expensis intimantis, scripsi in §. teneantur, in verbo dare. de colla. in concord. Si tamen iudex non rescriberet, & postea princeps mitteret ad eum, vt ipse veniret, pars non tenetur illi quicquam dare, nec expensis partis veniet, vt superius dictum fuit, sed suis, postquam non fecit secundum hanc legem, quia primò causam mittere debebat, vt hîc.

Idem, si non esset pars, sed Regis nuncius, illi debent literæ tradi cum responsione, quia hic tex. dicit reddendas literas portitori earum: & sic patet hîc, per quem iudex ad Regem rescribere debeat, videlicet per partem portantem literas, vel per Regis nuncium, qui si nolit expectare, debet per alium rescribere, vt Rex voluntatem magistratus cognoscat, & videat se non contemptum, sed per nuncium factum esse, vt iudex non rescripserit causam. Se quomodo debet mitti hoc responsum, sequitur in text.

Avec leurs transcrits ou responses leurs seaux.

GLOSSA VII.

Literæ iudicis ad Regem sigillate sint, quas pars non aperiat.

SEPTIMO requiritur, quòd iudices suas mittant responsiones sigillatas sigillo suo, ne pars eas immutare, addere, vel cancellare, seu inducere possit: probatur in l. iudices, vbi doct. C. de fide instrumen. & in hoc tex. ibi, *Sous leurs seaux*, & de sigillo iudicum debet intelligi, non de priuato, vt docto. not. in cap. quoniam contra. de probat. & pars sub pœna falsi non debet eas literas clausas aperire, cap. cum olim, de offi. deleg.

Et s'ils estoient refusans.

GLOSSA VIII.

Iudex recusans & non rescribens quomodo puniri debeat.

QCTAVO, si iudices, magistratus, & alij recusauerint ad Regem rescribere, puniuntur, vt hîc, videlicet, ad damna partis, & aliàs arbitrio iudicis. non enim recusatorem iudicis in exequendo puniri vult, si iustam causam alleget: quia interdum per importunitatem concessæ sunt literæ, quas princeps nollet concessisse, vt articul. ij. dico de Antiocho tertio, vel propter nimias occupationes non valuit considerare, an iustum esset, quod petebatur, & concessit, vt dicitur in capitul. ij. de rescript. in decretal. integra. Solet etiam concedere propter subreptio-

reptionem & obreptionem: ideo si postea ista executioni non demandentur, non molestè feret princeps. Alia scripsi in tract. vt benefi. ante vac. vel bona confiscata peti ante declarationem non debeant, ibi plenius videre licebit.

*Ou negligens par malice, le Roy veut, qu'ils payent le
dommage, & qu'ils soyent punis.*

GLOSSA VLTIMA.

VLTIMO requiritur, quòd iudex fuerit negligens ex malicia. ergo si sine malicia recusans, aut negligēs fuerit, non punietur: nec malicia præsumentanda est, l. merito. ff. pro socio. Ideo is qui allegat eam, probabit, l. quoties, §. qui dolo. ff. de probation. nisi ex qualitate facti appareret malicia, vel ex persona, eò quòd literæ erant contra amicum iudicis, in his casibus de malicia præsumentur.

*Negligentia iudicum
quomodo
presumenda.*

Et quanuis iudices negligentes puniri ex sola negligētia debeāt, l. obseruare. ff. de officio proconsul. l. Diuus. de officio præsid. tamen hīc sine vera malicia, vel præsumpta, nō puniētur. Sed dicit text. in l. nullus, in fine. C. de Fabricens. libro vndecimo, quòd si aliqua tarditas vel negligētia post datas à sublimitate tua ad eminentissimam præfecturam literas, in destinandis auctoritatibus amplissimæ tuæ sedis intercesserit, & ex hoc armorum transuectio fuerit impedita, in quinquaginta libras auri, tam numerarium pro tempore officij eiusdem amplissimæ sedis, quàm alios, quorum interest, condemnari præcipimus, &c. Et habet locum illa multa in casu suo, vbi Pyrrhus scribit, quòd ij, ad quos perueniunt literæ Regiæ, debent eas incontinenti executioni mandare, aliàs sunt in moræ: & valet statutum aduersus moram ipsorum factum, vt hīc.

Item damnorū nomine veniunt expensæ, vt plenè scripsi in interpret. l. vnica, in præfat. C. de sentent. quæ pro eo quod interest profer. Et si nulla essent damna, expensas solū pars soluere tenetur post condemnationem, & non ante: & sic requiritur Regis, vel delegatorum ab eo sententia, quia multa ipso iure non infligitur, & adhuc requireretur declaratio, per c. cum secundum leges, de hæretic. in sexto.

*Damnorum
nomine, ex
pensa conti-
nentur.*

Et sic patet istum textum loqui in rescriptis sine causæ cognitione emanatis: diuersum est in literis, quæ cum causæ cognitione processerunt, vt in sententia à Rege lata auditis partibus, quæ executioni dāda est, licet videatur iniusta, per textum in capitulo pastoralis. §. quia verò, de officio deleg. c. de cætero. de re iudicata, alioqui elusoria essent principum decreta: contra l. si prætor. ff. de iudic. Sic consuluit Bal. consilio xliij. dominus Baillardinus, in primo vol. quia post principis sententiam ad inferiorem non spectat de ea cognoscere, an iusta fuerit superioris sentētia necne. l. à diuo Pio. ff. de re iud. d. c. de cætero, vbi doct.

Quod est verum in ciuilibus, in criminalibus nō, si iniusta notoriè appareret, l. inde Neratius. ff. ad leg. Aquil. ne innocens opprimatur, l. j. in fin. vbi Bar. ff. de quæst. & ibi Hipp. nā melius est nocentē impugnitū relinquere,

quàm innocentem condemnare, l. absentem. ff. de pœnis. Ideo tunc differri debet executio per triginta dies, iuxta c. cum apud. l. i. quæstion. iij. & l. si vindicari. C. de pœnis.

Vnde non licet soli principi post delegationem & condemnationē à senatu, vel consilio factam, augere pœnam statutam, aliàs esset absque causæ cognitione procedere, & inauditum condemnare, cōtra cap. j. de caus. poss. Ideo debet sententiam sequi eorum, quibus delegavit. Etiam iudices non possunt post sententiam sine principe, ergo simul possunt, l. acta. §. j. ff. de re iud. alibi scripti: hætenus de primo artic. vide quæ Aufre. docet in stylo parlam. aresto clxxxij. item iniunctum est omnibus.

Articulus secundus

CHARLES vij. article lxxvj. des premieres.

Item, que plusieurs souventes fois obtiennent de nous, & de noz Chancelleries.

GLOSSA PRIMA.

Duplex Cancellaria.

HOC tex. patet literas in hoc regno emanare, aut à Rege, aut à Cancellaria, quæ duplex est, magna videlicet, in qua præsidet magnus Cancellarius, & Nomophylax. Et hic concedit literas vbique exequendas, quia iurisdictio Regis extenditur ad omnes regni subditos. Et sigillum est maius, quam in aliis Cancellariis, & forma Regis est impressa huic sigillo, & Rex dicitur immediatè concedere, & sic intelligitur hic tex. obtiennent de nous.

Altera est Cancellaria, quæ statuitur regulariter in omnibus Parlamentis, & ista non potest concedere literas, nisi subditis hominibus, & de gentibus in illa parlamēti iurisdictione, seu ressortu, vt superius scripsi, quæstio. iij. Et huic sigillo non sunt nisi insignia Regis, non verò imago, sicut in altero magno sigillo, quo utitur magnus Cancellarius.

Plusieurs lettres, mandemens & impetrations.

GLOSSA II.

Impetratio quid.

IC plura describit nomina, vt omnia comprehendat, quæ elucidavi in praxi beneficial. & fusiùs quàm docto. in cap. eam te. de rescip. vide in titu. C. de mand. princip. & in authen. in illo titu. colum. iij.

Impetrations, vocat generaliter quicquid impetratur, l. iij. ff. quod quisque iuris.

Par importunité des requerans.

GLOSSA III.

Concessa per importunitatem non valent, & qua sit importunitas.

MULTA per importunitatem conceduntur, quæ aliàs non concederentur. Et illa non valent, l. j. C. de petitio. bonorum subla. libr. x. Et dicitur importunitas frequens inhiatio, seu petitio. Nam si Rex semel & iterum recusauerit, & postea concedat, per importunitatem dicitur concessum: & non valet, vt in d. l. prima, & secunda.

Item

Item non valet electio facta ad importunum populi clamorem. ca. Ofius. de elect. c. miramur. lxj. dist. gloss. in c. tuæ. de præbend.

Idem in sententia lata ad clamorem populi. l. decurionum. C. de pœnis.

Item bona quæ monasterium recepit propter importunitatem alicuius, quem monasterium ad religionem induxit, non spectabunt ad monasterium, sed ad cõsanguineos inducti. c. fi. 20. q. 3. Panor. in c. præterea. de offi. deleg.

Præterea tractus per importunitatem ad ludendum, si lucretur, non tenetur ad restitutionem: quia paria sunt aut facere per vim, aut importunitatem. Inn. in c. quia plerique. de immuni. ecclesia. refert Imol. in ca. clerici. col. vj. de vita & hone. cleric. Ioan. Lupus in repeti. c. per vestras. §. viij. in præfat. de dona. inter virum & vxorem.

*Alluden-
dū tractus,
ad restitu-
tionem non
tenetur.*

Vnde licet princeps à seipso donata non reuocet, §. j. in authenti. de referend. colla. ij. quia decet principis beneficium esse mansurum, per regulam, decet, in sexto. tamen concessa per importunitatem reuocat iure. d. l. j. & ca. intellecto. de iureiur. & c. quanuis. de rescrip. in sexto.

*Princeps
per impor-
tunitatem
donata re-
uocat.*

Adhæc donatio facta à marito vxori ex frequenti mulieris petitione, & sic per importunitatem, non valet, nec morte confirmatur. Bald. in d. l. j. & Ias. in l. j. §. si vir. in fin. ff. de acquiren. posses. quia per importunitatem videtur inuito concedente data. ca. audacter. viij. q. j. vbi gloss. & c. vnusquisque. 22. quæst. iij. & l. priuatus. ff. qui & à quibus.

Et in hoc creditur soli principi. arg. c. cum à nobis, de testib. Ioan. de pla tea in d. l. j. in fin. cle. vna. de proba. Andr. de Ifernia in §. porro. in fin. quæ fuit prima causa benefic. amitten. Et error rescripti probatur per dictum Pa pæ vel imperatoris. glo. & Bal. in l. nec exemplum. C. de falsis.

Et præsumitur per importunitatem concessisse, quando curiali præsentis magno viro concessit. Bald. & Barba. in c. cum adeo. de rescrip. cum qui- dam soleant esse ad extorquendum pecunias, & officia importuni.

*Importuni-
tas an præ-
sumatur.*

Idem si concedat mulieri, vel principi, seu magno viro, quia non præsu- mitur libertas animi, & hoc quando concessit aliquid contra ius. Bald. in l. ij. col. vj. C. de seruitut. & aqua.

Idem si concedat rem alienam, vel in præiudicium tertij, l. ij. §. si quis à principe. ff. ne quid in loco public. Fulgos. consi. 20. pro pleniori. col. iij. ver sic. superest.

Si verò concedat absenti, fauorem non habenti, tunc videtur concedere ex certa scientia, & non per importunitatem. Nam eò quòd scit esse contra ius, dispensare videtur, per l. quidam. ff. de re iudi. glo. in verbo literarum. c. statutum. de rescrip. in sexto. Panor. in c. pastoralis. §. præterea. de offi. deleg. Imo. in cle. & si principalis. in glo. vlti. de rescrip.

Ideo omnes concessiones immensæ, & prouisiones factæ in principio adeptæ dignitatis, vel regni, nullius sunt momenti, quia factæ per importunitatem videntur. no. in c. sicut. in ij. & c. intellecto. de iureiur. Calde. cõsilio iij. illo tit. Feli. in c. j. col. iij. de probatio. vbi dicit se consuluisse ad annullandum promissiones factas per principes, vt eas obseruare non teneantur. & ita Ioan. Lupus, in dicta repetitio. cap. per vestras. §. lxxx. in præfat. de donatio. inter virum & vxor. in initio censentur factæ, quando intra annum, quia adhuc nouus dicitur. arg. l. cum quid. ff. si certū per. vel aliàs arbitrio iudi

*Concessiones
Regis ab ini-
tio factæ co-
ronationis
non valent.*

iudicis, l. j. ff. de iure deliber. Multa scripsi quid dicatur nouum in l. sylua. §. noualis. ff. de verborum signific.

Ideo siue à principe ita factæ fuerint donationes, siue ab alio inferiore, vel alij actus, non valent. Imol. in c. tuæ. de præben. Et hodie istæ importunæ preces destruunt dominos & subditos, cum quidam dent & sua & aliena. §. fin. de vsucap. in insti. & l. ij. C. de quadrienn. præscr. Alia de importunitate docebo in tract. vt benef. ante vac. concedi non debeant. infra.

Et autrement.

GLOSSA IIII.

VIDELICET per subreptionem & obreptionem, vt in cap. super literis. de rescr. & superius scripsi, quæst. x. Idem si per nimiam occupationem impeditus concesserit non concedenda, vt in c. ij. de rescr. vel quia non fuit memor rescriptorum iam concessorum, c. ex parte. j. de offic. deleg.

Notandum est, quòd multis modis princeps per importunitatem constringit. Primò ad preces mulierum. Bald. in c. j. col. vlt. de consti. Io. de Neuisa, in sylua nuptiali circa finem. Aliquando per nimiam lætitiã, per iracundiam, & aliàs: vt plenè scribo in dicto tract. vt benefic. ante vac. & pet. & concedi non debeant, art. j. hîc. ea missa faciam.

Parquoy les parties sont souuentefois mises en grandes inuolutions de procès.

GLOSSA V.

*Mala pro-
uenientia ex
facili litera-
rum conces-
sione.*

ECCE per facilem rescriptorum concessionem, partes inuoluuntur processibus multis. & sic enumerantur mala, quæ ex literarum facili concessione eueniunt. Primò, partes processibus inuoluuntur.

Et souuentefois en sont les bons droicts des parties retardez & empeschez.

GLOSSA VI.

SECVNDVM est, quòd per literas Regias differuntur processus, & iura partium, antequàm probatæ sit literæ coram iudicibus, & quandoque immortales fiunt ob hoc lites, cap. dispendia. de rescr. in sexto, l. properandum. C. de iud.

Et doubtent souuentefois les iuges de iuger & donner appointemens contre noz lettres, combien qu'elles soyent inciuiles & desraisonnables.

GLOSSA VII.

*Parendum
in licitis &
honestis.*

LIVD inconueniens hîc adiicitur, quia iudices dubitant iudicare contra literas principis: dicunt enim obediendum principi, & si quis non obedierit, morte moriatur, capitul. ij. de maio. & ob. Et q. resistit prepositis suis, peccat, c. qui resistit. xj. quæstio. iij. & in l. sacrilegij instar esse super quibuscunq; administratio-
nibus

nibus vel dignitatibus promulgandis, diuinis obuiare beneficiis. C. de diuers. rescript. Sed hoc in licitis & iustis intelligitur. c. j. de iureiurad. in sexto. vnde scribit glo. in §. deinde. in verbo, nuncios. in authen. de manda. principi. colla. iij. no. argumen. contra miseros prælatos, qui timent intantum literas domini Papæ, vt non audeant reclamare. quod facere non debent, & per hoc non deseruiunt legi Papæ, nec principi. Ideo Rex declarat, vt iudices non metuant: quia ipse non grauatè feret, quando iudices rescripta iniusta non recipient, vt superius scripsi.

Nous voulans obuier à tels inconueniens, auons decerné & déclaré, decernons & declairons, que nostre intention n'est.

GLOSSA VIII.

QUIA solus Deus est scrutator voluntatis & intentionis, cap. *Literis iniis* erubescant impij. xxxij. distin. & gloss. in l. ij. ff. de interrog. act. *stis non obediendum.* Ideo hic princeps illam declarat, vt sequitur, vt in simili Pa- pa in cap. ad aures. & c. mandatum. de rescrip. scripsi alia iura superius in præfat.

Que les Iuges de nostre Royaume n'obeissent, ni obtemperent à noz lettres.

GLOSSA IX.

DECLARATIO Regis iuri est conformis, vt iudices Regij non obediant, neque obtemperent literis Regiis, nisi sint iustæ, vt sequitur. Sic dicit Imperator in authen. de mand. princip. in §. si quis autem. colla. iij. Si quis autem, cui tale aliquid iustum est, veniat, omnino non respicias eum, nisi sacram nostram pragmaticam ostendat formam pro hoc scriptam. Tunc suscipiens quidem talem formam, non autem aliquid agens ex ea, antequam ad nos nuncios, secundam præceptionem nostram suscipias, &c.

Si non qu'elles soient ciuiles, & raisonnables.

GLOSSA X.

XEM statuit Imperator in §. & hoc verò iubemus, in authentic. vt nulli iudic. collatio. nona. Ibi, & sic qui factus fuerit iudex, hoc suscipiat & exigat, si legitimè facta sint. Si verò contra legem, aut contra publicum facta sint, pro non scriptis esse iubemus. † Et Antiochus tertius scripsit ciuitatibus, vt si quid per literas iuberet, quod aduersaretur legibus, ne curarèt, perinde quasi ipso inscio scriptum esset. interdum enim principes, dum metuunt quosdam offendere, scribunt, quæ fieri nolunt. quicquid autem pugnat cum legibus, hoc velut inscio principe tentatū haberi debet: cum ipse nil aliud sit, quàm legum minister, vt est videre in apophthegma. Plutarch. de Anthiocho tertio.

Antiochi lex vt sibi cōtra legem præcipienti non obediatur.

Vou

*Voullons que les parties les puissent debatre & impugner de
subreption, obreption & inciuilité.*

GLOSSA XI.

*Subreptio-
nis possunt
literas par-
tes impu-
gnare, non
iudex.*

VL T hic conditor, vt partes impugnare literas possint de subreptione & obreptione, & inciuilitate & iniustitia, si tales literæ fuerint. Ergo iudex hoc non potest, quia hoc iudicium non datur, nisi sit à patre postulatum, l. iij. §. hoc autem iudicium. ff. de damn. infect. Sed post partis oppositionem text. dicit, rescripta contra ius elicita, ab omnibus iudicibus præcipimus refutari, l. rescripta. C. de preci. Imp. off. Et dicit Ancha. consilio cccxij. nisi in legibus, se non aude impugnare literas Papæ, nisi vidisset iura hoc permisisse, & consilio cccxcviij. præmitto, in fine, ideo Rex hoc etiam permittit hîc: & puniri debent iudices decem librarum auri multa, qui precum vetuerint argui falsitatem & subreptionem, l. puniri. iuncta l. seq. & l. & l. si legibus. C. si contra ius. quanuis docto. in cap. super literis, de rescrip. differentiam constituent inter rescriptum subreptitium & obreptitium.

*Et qu'à ce les iuges tant en nostre cour de Parlement, qu'au-
tres les oyent & reçoient.*

GLOSSA XII.

HIC statuit, vt iudices audiant partes literas impugnantes, & recipiant eos ad dicendum eas subreptitias, vel obreptitias, vel falsas, vt per totum titul. de fals. ff. & C. & in Decreta. vel si eas inciuiles, iniustas ac irrationabiles allegent, de quibus dicendum est, vt scripsi in tract. de lite. ciuil. seu vt dicunt in forma ciuili impetr. Et sicut superius dixi quæst. x. hic vocat Consiliarios & alios omnes qui iurisdictioni Regiæ præsent, iudices, quia omnes iudicant. Fit tamen separatio multoties, vt in primo arti. superius notauit.